
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

COMUNE DI MINEO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 

 
 

Registro Generale N.      210     . Del      08-05-2024     . 
 
 

OGGETTO: Manifestazione "Tutto il fascino del Medioevo" II ed. del 18 e 19 Maggio 
2024 - Approvazione avviso Pubblico e modelli di domanda per 
assegnazione di suolo pubblico finalizzata alla vendita di prodotti 
alimentari e non alimentari. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Area: Area Servizi al Territorio 

 
 
 

Servizio: AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

 
 
 
 

================================== 
 

==================== 
 

======== 
 

  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

 
Premesso che con Deliberazione di G.M. n. 31 del 14/03/2024 è stato approvato il programma 
relativo all’iniziativa denominata MINE(O)MAGGIO CULTURALE: MEDIOEVO, TRADIZIONE E 
SICILIANI-TUDINE e nello specifico la manifestazione “Tutto il fascino del Medioevo” II ed. che si 
svolgerà presso la zona commerciale-artigianale di C.da Fondacaccio (Bivio di Mineo) nelle giornate 
del 18 e 19 Maggio 2024, nell’ambito della quale è prevista la degustazione di cibi tradizionale in 
Area dedicata; 
Considerato: 
- Che questa Amministrazione Comunale intende promuovere la rievocazione della storia 

feudo-medievale del nostro territorio mediante una serie di spettacoli presso l’area 
artigianale-commerciale di C.da Fondacaccio (bivio di Mineo), dando indirizzo a questo ufficio di 
predisporre un Avviso per la manifestazione d’interesse inerente l’assegnazione di suolo pubblico 
per la vendita di prodotti alimentari e non alimentari; 

- Che tale manifestazione costituisce un momento di convivialità per la comunità menenina, nonché 
di sviluppo e di crescita dell’indotto socio-economico di questa città; 

Ritenuto dover procedere, per le premesse e considerazioni esposte, a pubblicare l’Avviso, quale 
parte integrante del presente Atto per la realizzazione del programma, unitamente allo schema di 
domanda modelli A e B, nonchè modello autocertificazione, per la partecipazione all'iniziativa "Tutto 
il fascino del Medioevo" II ed.; 
Evidenziato che, a pena di esclusione e in conformità con quanto dettato nell’allegato Avviso 
predisposto "Tutto il fascino del Medioevo" II ed. le domande di partecipazione dovranno contenere 
l’accettazione delle condizioni di partecipazione e le norme generali, qui di seguito riportate: 
- Di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.71, comma 1 e 2 , del D.Lgs. 59/2010 , che inibiscono 

l’esercizio dell’attività commerciale; 
- Che non sussistono nei propri confronti cause ostative relative alle disposizioni antimafia; 
- Di esonerare da ogni responsabilità il Comune di Mineo in caso di mancato rilascio o possesso 

delle stesse; 
- Di svolgere l'attività per la somministrazione di alimenti e bevande nel pieno rispetto delle 

normative vigenti in materia igienico-sanitaria. 
Evidenziato, altresì, che le istanze di ammissione, debitamente sottoscritte dal soggetto richiedente, 
dovranno essere prodotte conformemente ai modelli di domanda allegatoi al presente atto, contenente 
la descrizione dettagliata dei prodotti da commercializzare in sintonia con la tradizione siciliana e 
locale; 
Dare atto che i modelli di domanda di partecipazione al "Tutto il fascino del Medioevo" II ed. allegata 
all’avviso è scaricabile sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.mineo.ct.it – sezione news e/o 
manifestazione d’interesse; 
Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’O.R.E.L. 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;la delibera di C.C. n. 62 del 20/10/2023 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2023-2025; 

http://www.comune.mineo.ct.it/


 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

- la delibera di C.C. n. 63 del 20/10/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs 
n. 267/2000; 

- la delibera di G.C. n. 136 del14/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

- la determinazione Sindacale n. 1 del 04/01/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione (EQ) dell’Area "Servizi al Territorio" e ad interim dell’Area "LL.PP. e 
Manutenzione" all’ing. Franco Condorelli, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente 
procedimento; 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e sostanziale per l’adozione del 
presente provvedimento; 

2. Di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico, finalizzato alla realizzazione del 
programma relativo all’iniziativa denominata “Tutto il fascino del Medioevo” II ed. che si 
svolgerà presso la zona commerciale-artigianale di C.da Fondacaccio (Bivio di Mineo) nelle 
giornate del 18 e 19 Maggio 2024, nell’ambito della quale è prevista un’Area dedicata alla 
vendita dei prodotti alimentari e non alimentari; 

3. Di approvare, altresì, lo schema di domanda di partecipazione "Modello A" e "Modello B" 
nonchè il modello di autocertificazione; 

4. Di stabilire che, a pena di esclusione, le istanze di ammissione, debitamente sottoscritte dal 
soggetto richiedente, dovranno essere prodotte conformemente all’apposito schema di domanda 
allegato al presente Atto, contenente la descrizione dettagliata dei prodotti da commercializzare 
in sintonia con la tradizione siciliana e locale; 

5. Di diffondere l'avviso mediante pubblicazione all'Albo Pretorio online, sul sito istituzionale 
dell'Ente www.comune.mineo.ct.it – sezione news e/o manifestazione d’interesse, per gg. 5 
consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso; 

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Istr. Amm.vo BellinoAntonella; 
7. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

  

http://www.comune.mineo.ct.it/


 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.; 
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

2) DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi; 
3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Mineo 08-05-2024 Il Responsabile P. O. 

 F.to ing. Condorelli Franco 
 
 

 
 
  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.      678      Reg. Pubbl. 
 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           08-05-2024           al           23-05-2024           ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi 

e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011. 
 
 

 Il Responsabile P. O. 
 F.to ing. Condorelli Franco 

 


